ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE

Efectivo y equivalentes

EFECTIVO

BANCOS/TESORERIA

BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS

INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)

FONDOS CON AFECTACION ESPECIFICA

DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION
OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES

Derechos a recibir efectivo o equivalentes

INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO

INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO

DEUDORES POR ANTICIPOS DE TESORERIA A CORTO PLAZO

Préstamos otorgados a Corto Plazo

Otros Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Corto Plazo

Derechos a recibir bienes o servicios

Anticipo a proveedores por adquisicién de bienes y prestacién de servicios a corto plazo

Anticipo a proveedores por adquisicién de bienes inmuebles y muebles a Costo Plazo

Anticipo a por adquisicion de bienes intangibles a Corto Plazo
Anticipo a contratistas por obras publicas a Corto Plazo

Otros Derechos a recibir bienes o servicios a Corto Plazo

Inventarios

Inventario de Mercancias para venta

Inventario de Mercancias Terminadas

Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracion

Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para Produccién
Bienes en Transito

Almacén

Almacén de Materiales y Suministros de Consumo

Estimacién por pérdidas o deterioro de Activos Circulantes

Estimacién por cuentas incobrables por Derechos a recibir efectivo o equivalentes
Estimacion por Deterioro de Inventario

Otros Activos Circulantes

Valores en Garantia

Bienes en Garantia (excluye depésitos de fondos)

Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Aseguramientos y Dacion en Pago

Total de ACTIVO CIRCULANTE

ACTIVO NO CIRCULANTE

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Inversiones a Largo Plazo

Titulos y Valores a Largo Plazo

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Participaciones y Aportacciones de Capital

Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Largo Plazo
Documentos por Cobrar a Largo Plazo

Deudores diversos a Largo Plazo

Ingresos por recuperar a Largo Plazo

Préstamos Otorgados a Largo Plazo

Otros Derechos a recibir efectivo o equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles , Infraestructura y Construcciones en Proceso
Terrenos

Viviendas

Edificios no Habitacionales

Infraestructura

Construcciones en Proceso en bienes de Dominio Publico
Construcciones en Proceso en Bienes Propios

Otros Bienes Inmuebles

Bienes Muebles

2017

SALDOS AL 31 DE
MARZO

860,220,734
409,459
635,331,470
0
220,939,812
892,800

0

2,647,193
42,628,780
0

2,419,790
40,008,989
0

200,000

© 000 00000000000 O0O0O0OOO0 O O

902,849,514

80,630,140
503,608

100

80,126,432

0

624,992

0

624,992

0

0

0
6,992,985,328
387,063,253

0
1,297,424,423
3,940,485,680
1,329,463,627
38,548,345

0
1,459,810,224

MUNICIPIO DE GUADALAJARA
Estado de Situacion Financiera (LDF)
Al 31 de marzo de 2017 y 31 de diciembre de 2016
(En pesos, sin centavos)

2016

SALDOS AL 31 DE
DICIEMBRE

685,401,384
409,510
450,795,071
0
233,688,470
508,333

0

0
42,214,219
0

2,211,849
39,802,639
0

200,000

© 000 00000000000 O0O0O0OOO0 O O

727,615,603

80,630,140
503,608

100

80,126,432

0

624,992

0

624,992

0

0

0
6,194,472,752
387,063,253

0
1,297,424,423
3,940,485,680
530,951,052
38,548,345

0
1,459,650,613

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

Cuentas por pagar a Corto Plazo

Servicios Personales por pagar a Corto Plazo

Proveedores por pagar a Corto Plazo

Contratistas por obra por pagar a Corto Plazo

Participaciones y Aportaciones por pagar a CP

Transferencias otorgadas por pagar a Corto Plazo

Intereses y Comisiones y otros gastos de la deuda publica por pagar a corto plazo
Retenciones y Contribuciones por pagar a Corto Plazo
Devolucién de la Ley de Ingresos por pagar a CP

Otras Cuentas por pagar a Corto Plazo

Documentos por pagar a Corto Plazo

Documentos Comerciales por pagar a Corto Plazo
Documentos con Contratistas por obra publica por pagar a Corto Plazo
Otros Documentos por pagar a Corto Plazo

Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo
Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica Interna

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica Externa

Porcion a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero

Titulos y Valores a Corto Plazo

Titulos y Valores de la Deuda Publica Interna a Corto Plazo
Titulos y Valores de la Deuda Publica Externa a Corto Plazo
Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo

Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo

Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Administracion y/o en Garantia a Corto Plazo
Fondos en Garantia a Corto Plazo

FONDOS EN ADMINISTRACION A CORTO PLAZO.

Fondos Contingentes a Corto Plazo

Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Analogos a Corto Plazo
Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo
Valores y Bienes en Garantia a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo

Provision para Demandas y Juicios a Corto Plazo

Provision para Contingencias a Corto Plazo

Otras Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Ingresos por Clasificar

Recaudacion por Participar

Otros Pasivos Circulantes

Total de PASIVO CIRCULANTE

PASIVO NO CIRCULANTE

Cuentas por pagar a Largo Plazo

Proveedores por pagar a Largo Plazo

Contratistas por obras publicas por pagar a Largo Plazo
Documentos por pagar a Largo Plazo

Documentos Comerciales por pagar a Largo Plazo
Documentos con Contratistas por Obras Publicas por pagar a Largo Plazo
Otros Documentos por pagar a Largo Plazo

Deuda Pdblica a Largo Plazo

Titulos y Valores de la Deuda Publica Interna a Largo Plazo
Titulos y Valores de la Deuda Pblica Externa a Largo Plazo
Préstamos de la Deuda Interna por Pagar a Largo Plazo
Préstamos de la Deuda Externa por Pagar a Largo Plazo
Arrendamiento Financiero a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Créditos Diferidos a Largo Plazo

Intereses Cobrados por Adelantado a Largo Plazo

Otros Pasivos Diferidos a Largo Plazo

2017

SALDOS AL 31 DE
MARZO

836,167,259
38,708,600
188,470,622
394,266,638
0

49,187,614

0

64,488,329
184,612
100,860,844
0

0

0

0
252,711,836
252,711,836

©c o oo ooo oo

1,984,999
0

1,984,999

0

0

0

0

109,800

0

109,800

0
58,263,101
58,263,101
0

0

1,149,236,995

oo oo o oo

1,983,314,245
0

0
1,983,314,245

oo oo oo

2016

SALDOS AL 31 DE
DICIEMBRE

546,699,096
3,462,938
236,664,818
82,612,817

o

14,594,128

o
108,607,169
193,136
100,564,091
24,058,491
0

o

0
288,804,939
288,804,939

©c o oo ooo0 oo

18,323
0

15,591

0

0

0

0
109,800
0
109,800
0
746,534
746,534
0

0

836,378,693

o o oo o oo

2,018,902,680
0

0
2,018,902,680

oo oo oo



Mobiliario y Equipo de Administracién
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio

Equipo de Transporte

Equipo de Defensa y Seguridad

Magquinaria, otros Equipos y Herramientas

Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos

Activos Bioldgicos

Activos Intangibles

Software

Patentes, Marcas y Derechos

Concesiones y Franquicias

Licencias

Otros Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizaciones Acumulada de Bienes
Depreciacién Acumulada de Bienes Inmuebles

de

Depreciacién acumulada de Bienes Muebles
Deterioro Acumulado de Activos Biolégicos

de Activos Intangibl

Activos Diferidos

Estudios, Formulacion y Evaluacion de Proyectos

Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento Financiero

Gastos Pagados por Adelantado a Largo Plazo

Anticipos a Largo Plazo

Beneficios al Retiro de empleados pagados por adelantado

Otros Activos Diferidos

Estimacion por pérdidas o deterioro de Activos no Circulantes
i para cuentas i deD

Estimacién por perdida de cuentas incobrables de deudores diversos por cobrar LP

Estimacion por perdida de cuentas incobrables de ingresos por cobrar LP
Estimacion por perdida de cuentas incobrables de prestamos otorgados a LP
Estimaciones por perdida de otras cuentas incobrables a LP

Otros Activos no Circulantes

Bienes en Concesién

Bienes en Arrendamiento Financiero

Bienes en Comodato

Total de ACTIVO NO CIRCULANTE

Total de ACTIVO

por Cobrar a Largo Plazo

312,524,525
55,492,819
54,288,862

611,352,739
80,555,527

333,306,128

8,538,318
3,751,305

78,333,599
52,818,800
15,247,960

0
2,703,099
7,563,740

oo oo oo

66,382,839
26,452,400
0

0
39,930,439

©ooooo oo

1,040,587
0

0
1,040,587

8,679,807,709

9,582,657,222

312,475,475
55,462,302
54,288,862

611,352,739
80,555,527

333,226,085

8,538,318
3,751,305

78,333,599
52,818,800
15,247,960

0
2,703,099
7,563,740

oo oo oo

24,778,590
24,778,590

©cocooooooooo

1,040,587
0

0
1,040,587

7,839,531,274

8,567,146,877

Fondos y Bienes de Terceros en Administracién y/o en Garantia a Largo Plazo 0
Fondos en Garatia a Largo Plazo 0
Fondos en Administracion a Largo Plazo 0
Fondos Contingentes a Largo Plazo 0
Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Analogos a Largo Plazo 0
Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién a Largo Plazo 0
Valores y Bienes en Garantia a Largo Plazo 0
Provisiones a Largo Plazo 0
Provisién para Demandas y Juicios a Largo Plazo 0
Provisién para Pensiones a Largo Plazo 0
Provision para Contingencias a Largo Plazo 0
Otras Provisiones a Largo Plazo 0
Total de PASIVO NO CIRCULANTE 1,983,314,245
Total de PASIVO 3,132,551,240
HACIENDA PUBLICA Y PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO CONTRIBUIDO 0
Aportaciones 0
Donaciones de Capital 0
Actualizacién de Hacienda Publica y Patrimonio 0
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO GENERADO 5,174,242,175
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 738,240,473
Resultados de Ejercicios Anteriores 4,436,001,702
Revaldos 0
Revaldo de Bienes Inmuebles 0
Revaltio de Bienes Muebles 0
Revallo de Bienes Intangibles 0
Otros Revaltios 0
Reservas 0
Reservas de Patrimonio 0
Reservas Territoriales 0
Reservas por Contingencias 0
Rectificacién de resultados de ejercicios anteriores 0
Cambios en Politicas Contables 0
Cambios por Errores Contables 0
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO 1,275,863,807
Resultado por posicién monetaria 0
Resultado por tenencia de Activos no monetarios 1,275,863,807
Total de HACIENDA PUBLICA Y PATRIMONIO 6,450,105,982

Total de PASIVO y HACIENDA PUBLICA Y PATRIMONIO 9,582,657,222

oo ocooooooooo0

2,018,902,680

2,855,281,373

oo oo

4,436,001,697
1,044,328,748
3,391,672,948

©c oo oocooooooo0

1,275,863,807
0
1,275,863,807

5,711,865,504

8,567,146,877



